
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 867 DEL 14-05-2024
 

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA IDRICA TRA IL COMUNE DI CASTELVETRANO E LA SOCIETÀ
SICILIACQUE S.P.A. RELATIVAMENTE AL I TRIMESTRE ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

Dott. Vincenzo Caime
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
 
Premesso che:

- Il comune di Castelvetrano per approvvigionare gli utenti acquedotto nel centro urbano e nella frazione di Triscina di
Selinunte si avvale di alcuni impianti di captazione di acqua potabile che riescono a garantire soltanto una parte del 
fabbisogno;
- nel complesso per soddisfare l’intero fabbisogno degli utenti acquedotto presenti in tutto il territorio comunale che
comprende, altresì, la frazione di Marinella di Selinunte, non direttamente approvvigionata da pozzi comunali, viene
garantita dalla società Siciliacque S.p.a., con sede in Palermo, via G. Di Marzo n. 35, P.I. 05216080829, una fornitura idrica
attraverso una dedicata convenzione stipulata in data 12.01.2017, tra l’ex Sindaco Avv. Felice Junior Errante e
l’amministratore Delegato della Siciliacque S.P.A., Ing. Stefano Albani;
- la convenzione di cui trattasi, della durata di nove anni prorogabili automaticamente (art. 8 – Durata) prevede l’obbligo
del comune a prelevare un quantitativo minimo annuo di mc. 900.000;
-  per il I trimestre 2024 la fornitura di acqua potabile si è attestata a mc. 396.852;

Considerata: la necessità di procedere all’impegno della spesa per la fornitura idrica agli utenti acquedotto presenti nel
territorio relativamente al I trimestre 2024;
Rilevato dall’art. 4 della convenzione anzidetta “tariffa e revisione della stessa” il costo della fornitura a metro cubo di
acqua ammontante a € 0,6960 oltre iva al 10% e che, pertanto necessitano risorse per complessivi € 303.829,89 (€ 276.208,9
9 per fornitura ed € 27.620,90 per iva al 10%);
Considerato che la necessaria spesa di € 303.829,89 trova capienza al codice di cui alla missione 09, programma 04, titolo 1,
macro aggregato 103, capitolo 8150.12 del bilancio 2023/2025, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno
2024;
Visti:

-        Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
-        Il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;
-       L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 867 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



competenza;
-        Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
-       La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;
-    la Determina del Sindaco n. 46 del 29.12.2023 con la quale vengono prorogati gli incarichi ai Responsabili di
Direzione del Comune di Castelvetrano;

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing
2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16.02.2024;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di
conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267
del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

DETERMINA
Per i motivi su espressi:
 

1.       Impegnare l’importo di € 303.829,89,
ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 comma 2 e 183 del D.lgs 267/2000, per il “Servizio di fornitura idrica tra
il Comune di Castelvetrano e la società Siciliacque S.P.A.” relativamente al 1° trimestre 2024, al codice intervento di
cui alla missione 09, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103, capitolo 8150.12 del bilancio 2023-2025, in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.

2.        Imputare la superiore somma complessiva sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014 al codice 09.04.1.103 del bilancio di previsione 2023-2025, in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.

3.    Dare Atto che:
       - trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili;
       - la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente.
       - che l’impegno è necessario e indispensabile per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;
       - che si provvederà alla liquidazione con separata determina dirigenziale.
 

                      4. Attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di
convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto d’interesse.

5.   Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line ed in modo permanente nell
a sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili di Direzione.

 
 Il Responsabile della V D.O.
       Dott. Vincenzo Caime

 
                                                                                  
 
 

 
                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                                                  
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 867 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
                                                                                  
 
 
 

 
 

                                                                                  
 
 
 

 
                                                                                  
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 867 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 14-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8150.12 SPESE PER FORNITURA IDRICA
U.1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.  303.829,89 2024.1073.1.

 
Data, 14-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 867 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


